
 

 
ORIGINALE INFORMATICO  Atto N.   61  del  29/07/2022 
 

 

 

 

COMUNE DI 
BARBARANO  MOSSANO 

Provincia  di  Vicenza 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventidue, il giorno 29/07/2022 alle ore 12.00 nella Residenza Comunale. 
 
Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale di Barbarano Mossano si è riunita sotto la 
presidenza del Sig. PRETTO CRISTIANO, nella sua qualità di Sindaco, e nelle persone dei 
Sigg. Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

1 PRETTO CRISTIANO X  

2 ORSO MASSIMO X  

3 MARAN IRENE X  

4 FRACASSO GIORGIO X  

5 NARDON MICHELA  X 

  4 1 

 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, ai sensi dell'art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267, il Dr. SACCO STEVANELLA PAOLO  
Segretario del Comune, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in 
esame il seguente: 
 

OGGETTO 
 

PRESA D'ATTO INTERVENTO D'URGENZA DISPOSTO CON DETERMINA N. 177/2022 E 
ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 



 

Il  Segretario Generale, in esordio di seduta, dà atto che: 

• con delibera di Giunta comunale n. 22 del 27/03/2020 sono stati approvati i criteri che 

regolamentano il funzionamento delle Giunte comunali in modalità a distanza; 

• la odierna seduta di Giunta si tiene nella forma della “videoconferenza”, utilizzando il sistema 

applicativo  Hanghouts Meet; 

• secondo il principio di trasparenza le “proposte di deliberazione” sono state anticipatamente 

inviate in forma digitale agli Assessori; 

• le proposte sono munite dei preliminari visti tecnico e finanziario (ove questo occorra); 

• l’appello dei presenti è svolto a video, in esordio di seduta; 

• la votazione è svolta per con la verifica “de visu” in videoconferenza; 

• i partecipanti assicurano, ciascuno per la propria ubicazione, che si sta rispettando il 

principio della “riunione in forma segreta”. 

• Ai sensi del combinato disposto degli artt. 6, 7 e 38 del D.lgs. n. 267/2000 gli Enti Locali 

hanno la potestà regolamentare di disciplinare il funzionamento dei propri organi collegiali; 

• il D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) prevede che le pubbliche 

amministrazioni, nell’organizzare autonomamente le proprie attività, utilizzano le tecnologie 

dell’informazione per realizzare obiettivi di efficienza, efficacia, economicità; 

• tale potestà regolamentare è esercitata in via ordinaria, a prescindere dalle procedure 

emergenziali ammesse dall’art. 73 del D.Lgs. n. 18/2020,  e quindi anche cessato lo stato 

emergenziale; 

• depongono in tal senso il parere Ministero Interno del 10/11/2020, circolare Ministero Interno  

prot. n. 15350/117 del 18/03/2020, Ufficio Legale Regione F.V.G. prot. n. 13721 del 

25/03/2022, Nota Anci prot. n. 28/Vb6/5D del 2022. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la determina n. 177/2022 con la quale  

-  su segnalazione dell’assistente sociale si autorizza l’ammissione in via d’urgenza al progetto 

Domus 2 del cittadino identificato per motivi di riservatezza con il codice n. 128/2022, per tre mesi; 

-  si dispone la trasmissione della medesima determina alla Giunta per la ratifica, rinviando al 

medesimo collegio altresì ogni altra valutazione in ordine agli ulteriori interventi proposti in relazione 

sociale; 

 

LETTA la relazione predisposta dall’assistente sociale in ordine al caso di che trattasi, acquisita al 

prot. 7685/2022, ove si propone per il nucleo familiare di che trattasi (già noto al servizio sociale e 

presso il quale sono presenti dei minori), oltre all’ammissione al Progetto Domus 2, lo stanziamento di 

un fondo comunale di € 5000,00 per spese eccezionali finalizzate alla risoluzione dell’emergenza 

abitativa (in particolare spese legate al reperimento di un nuovo alloggio e al connesso trasloco), sotto 

forma peraltro di prestito d’onore in base alle prime risultanze economico patrimoniali condotte; 

 

RICHIAMATI pertanto gli artt. 2 e ss. del regolamento comunale per la concessione di contributi 

adottato dal Comune di Barbarano Vicentino, tutt’ora vigente ed applicabile al caso di specie; 

 

ASSUNTO che il regolamento comunale citato prevede tra le diverse forme di sostegno attivabili dal 

comune quella su proposta in presenza di situazioni di contingente necessità e bisogno; 

 

RITENUTO potersi individuare nel caso di che trattasi condizioni contingenti tali da giustificare gli 

interventi proposti; 



 

 

VALUTATO di accogliere pertanto le proposte strategie, 

- sia ratificando l’intervento disposto d’urgenza dal responsabile del servizio con l’obiettivo di 

garantire una sistemazione al nucleo di che trattasi in considerazione della presenza di minori e di 

rischio di grave pregiudizio per gli stessi;  

- sia autorizzando lo stanziamento del fondo comunale su indicato, ferme le verifiche in ordine alla 

effettiva situazione economica sia del nucleo sia dei soggetti tenuti agli alimenti, tutt’ora in fase di 

svolgimento; 

 

DATO ATTO che il progetto personalizzato (PP) - elemento indispensabile per l’attivazione del 

progetto Domus2- è tutt’ora in fase di redazione a cura dell’assistente sociale che ne deve concordare i 

termini precisi con il beneficiario, compresa la data di effettivo inserimento;  

 

RITENUTO di affidare all’assistente sociale  

- la gestione del fondo per le finalità di cui sopra e di quant’altro risulti indispensabile a tutela 

del nucleo preso in carico, previa condivisione con l’assessorato di riferimento, autorizzandone 

l’uso anche a mezzo dell’economo comunale ed in via d’urgenza; 

- la predisposizione e condivisione con il beneficiario del piano di rientro delle somme erogate 

sotto forma di prestito d’onore, avendo cura di modularlo secondo l’effettiva situazione 

economica del nucleo e la correlata solvibilità; 

 

VISTI i pareri del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del 

servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della determina n. 177/2022 adottata in via d’urgenza dal Responsabile del 

servizio, approvandone e facendone proprio il contenuto. 

 

2. Di costituire, per i motivi in premessa esposti, a favore del nucleo familiare del cittadino 

128/2022 un fondo di € 5000,00, sotto forma di prestito d’onore, a valere sul capitolo 1515 da 

utilizzare per le finalità in premessa descritte, assegnandone la gestione all’assistente sociale 

secondo le specifiche in narrative indicate. 

 

3. Di incaricare il responsabile del servizio degli atti conseguenti per dare esecuzione alla 

presente decisione, compreso l’impegno delle risorse necessarie. 

 

4. Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 



 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Area Servizi Finanziari  Area Servizi Sociali 

Il Responsabile dell’area dei servizi finanziari 

sulla proposta associata al presente atto ha espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, parere  favorevole, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. 

Barbarano Mossano, li 28/07/2022 

 Il Responsabile del servizio 
 sulla proposta associata al presente atto ha espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, parere  favorevole, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 

Barbarano Mossano, li 26/07/2022 
Il responsabile del servizio 

F.to  ANGELO DOTTO 

 Il responsabile del servizio 

                                                       F. to  MONICA PRETTO 

(La firma,in formato digitale, è stata apposta sull’originale della proposta ed è conservata 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs7/3/2005,n.82es.m.i.(CAD)e 
norme collegate) 

 (La firma,in formato digitale, è stata apposta sull’originale della proposta ed è conservata 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs7/3/2005,n.82es.m.i.(CAD)e 
norme collegate) 

 
 

 
 
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

PRETTO CRISTIANO SACCO STEVANELLA PAOLO 

( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Comunale per 15 giorni 

consecutivi 

e che la medesima è stata trasmessa contestualmente ai Capigruppo Consiliari. 

 

 IL RESPONSABILE 

 Cogo Renata 

  ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

REFERTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suesposta deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione  

( art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 ) 

 IL RESPONSABILE 

 Cogo Renata 

  ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 
 
 


